
 

 
Informace o brokerjet České spořitelny, a.s. k plnění pravidel obezřetného podnikání podle vyhlášky  

č. 123/2007 Sb. k 31.12.2008 

 

Informace brokerjet České spořitelny, a.s. k plnění pravidel 

obezřetného podnikání podle vyhlášky č. 123/2007 Sb.  

k 31.12.2008 

 

1. Údaje o strategiích a postupech řízení rizik 

 

Společnost brokerjet České spořitelny, a.s. (dále jen „brokerjet“) provádí řízení rizika 

prostřednictvím Risk Managera a v souladu s holdingovými předpisy Finanční skupiny České 

spořitelny a svými vnitřními předpisy (Řízení rizik v brokerjet). Strategie a procesy řízení rizik 

v brokerjet je také zahrnuta do vnitřních předpisů společnosti.  

 

Obchodní a investiční aktivity brokerjet jsou vystaveny zejména následujícím typům rizik: 

a) úvěrové riziko; 

b) riziko likvidity; 

c) operační riziko; 

d) tržní riziko; 

e) riziko koncentrace; 

f) riziko compliance; 

g) riziko selhání outsourcingu. 

 

Pro všechny výše uvedená rizika nastavila společnost brokerjet kontrolní mechanismy, které 

vykonává Risk Manager. 

 

Risk Manager je přímo podřízen generálnímu řediteli společnosti brokerjet (viz organizační 

struktura v materiálu  Informace o brokerjet České spořitelny, a.s.). 

 

Brokerjet používá pro výpočet kapitálových požadavků standardizovaný přístup pro výpočet 

kapitálových požadavků pro měření úvěrového, tržního a operačního rizika v souladu s vyhláškou č. 

123/2007 Sb., pravidlech obezřetného podnikání bank, spořitelních a úvěrních družstev a 

obchodníků s cennými papíry. 

 

2. Údaje o kapitálu 

(tis. Kč) 

 

OCP (ČNB) 40-12      Hlášení o kapitálové přiměřenosti obchodníka s CP 

< 1 >  Kapitál ~ DIS20_01 31.12.08 30.9.08 30.6.08 31.3.08 

Kapitál 222 477 223 241 222 986 220 169 

Původní kapitál (Tier 1) 165 236 167 127 167 128 164 136 

Splacený základní kapitál zapsaný v obchodním rejstříku 160 000 160 000 160 000 160 000 

Vlastní akcie 0 0 0 0 



 

 
Informace o brokerjet České spořitelny, a.s. k plnění pravidel obezřetného podnikání podle vyhlášky  

č. 123/2007 Sb. k 31.12.2008 

 

Emisní ážio 0 0 0 0 

Rezervní fondy a nerozdělený zisk 7 127 7 127 7 127 4 136 

Povinné rezervní fondy 5 452 5 452 5 452 2 802 

Ostatní fondy z rozdělení zisku 0 0 0 0 

Nerozdělený zisk z předchozích období 1 676 1 676 1 676 1 334 

Zisk za účetní období po zdanění 0 0 0 0 

Neuhrazená ztráta z předchozích období 0 0 0 0 

Výsledné kurzové rozdíly z konsolidace 0 0 0 0 

Zisk za běžné účetní období 0 0 0 0 

Ztráta za běžné účetní období 0 0 0 0 

Čistý zisk z kapitalizace budouc. příjmů ze sekuritizace 0 0 0 0 

Zisk/ztráta z ocenění závazků v RH z titulu úvěr. rizika 0 0 0 0 

Další odčitatelné položky z původního kapitálu -1 892 0 0 0 

Goodwill 0 0 0 0 

Nehmotný majetek jiný než goodwill -1 892 0 0 0 

Negat. oceň. rozdíl ze změn RH realiz. kapitál. nástrojů 0 0 0 0 

Účastnické CP vydané osobou s kvalifikov. účastí v bance 0 0 0 0 

Dodatkový kapitál (Tier 2) 60 000 60 000 60 000 60 000 

Hlavní dodatkový kapitál- přebytek v krytí oč.úv.ztrát u IRB 0 0 0 0 

Vedlejší dodatkový kapitál 60 000 60 000 60 000 60 000 

Podřízený dluh A 60 000 60 000 60 000 60 000 

Pozit. oceň. rozdíl ze změn RH realiz. akcií a podíl. listů 0 0 0 0 

Odčitatelné položky od původ. a dodat.kapitálu (Tier1+Tier2) -2 759 -3 887 -4 142 -3 967 

Kapitálové investice nad 10 % do bank a ost.fin.institucí 0 0 0 0 

Kapitálové investice nad 10 % do pojišťoven 0 0 0 0 

Kapitálové investice do 10 % do institucí a fin. institucí 0 0 0 0 

Význ.obezř.úpravy při tržním oceňování n. oceňování modelem 0 0 0 0 

Expozice ze sekuritizace s rizik. váhou 1250% 0 0 0 0 

Nedostatek v krytí očekávaných úvěrových ztrát u IRB 0 0 0 0 

Převýšení jiných než význ.obezř.úprav nad podříz.dluhem B -2 759 -3 887 -4 142 -3 967 

Odpočet u volných dodávek 0 0 0 0 

Kapitál na krytí tržního rizika (Tier 3) 0 0 0 0 

Podřízený dluh B 0 0 0 0 

Jiné než význ. obezř. úpravy při trž.oceň. nebo oceň.modelem 0 0 0 0 

 

 

3. Údaje o kapitálové přiměřenosti a výši kapitálových požadavků 

 

1. k úvěrovému riziku v členění na  

 

1.1. Kapitálové požadavky k úvěrovému riziku podle standardizovaného přístupu a dále 

v členění podle jednotlivých kategorií expozic 

 
 

< 9 >  Kap. pož. k úvěr. riziku - STA celkem ~ DIS20_60 – 31.12.2008 

Hrubá hodnota 
expozice 

Úprava ocenění 
expozic a rezervy 

k podrozvah. 
položkám 

Čistá 
hodnota 
expozice 

Expozice po 
zohlednění 

substitučního 
vlivu 

zajištění 

Plně 
upravená 
hodnota 

expozice E* 

Hodnota 
expozice po 
konverzi 

Rizikově 
vážená 
expozice 

Kapitálový 
požadavek 

2 559 132 -165 2 558 967 2 473 090 2 473 090 2 212 920 889 009 71 121 

 
 
 



 

 
Informace o brokerjet České spořitelny, a.s. k plnění pravidel obezřetného podnikání podle vyhlášky  

č. 123/2007 Sb. k 31.12.2008 

 

 
< 9 >  Kap. pož. k úvěr. riziku - STA celkem ~ DIS20_60 – 30.9.2008 

Hrubá hodnota 
expozice 

Úprava ocenění 
expozic a rezervy 

k podrozvah. 
položkám 

Čistá 
hodnota 
expozice 

Expozice po 
zohlednění 

substitučního 
vlivu 

zajištění 

Plně 
upravená 
hodnota 

expozice E* 

Hodnota 
expozice po 
konverzi 

Rizikově 
vážená 
expozice 

Kapitálový 
požadavek 

2 306 131 0 2 306 131 2 195 033 2 195 033 2 195 033 1 000 371 80 030 

 
< 9 >  Kap. pož. k úvěr. riziku - STA celkem ~ DIS20_60 – 30.6.2008 

Hrubá hodnota 
expozice 

Úprava ocenění 
expozic a rezervy 

k podrozvah. 
položkám 

Čistá 
hodnota 
expozice 

Expozice po 
zohlednění 

substitučního 
vlivu zajištění 

Plně 
upravená 
hodnota 

expozice E* 

Hodnota 
expozice po 
konverzi 

Rizikově 
vážená 
expozice 

Kapitálový 
požadavek 

2 485 349 0 2 485 349 2 403 556 2 403 556 2 403 556 1 184 269 94 742 

 
< 9 >  Kap. pož. k úvěr. riziku - STA celkem ~ DIS20_60 – 31.3.2008 

Hrubá hodnota 
expozice 

Úprava ocenění 
expozic a rezervy k 

podrozvah. 
položkám 

Čistá hodnota 
expozice 

Expozice po 
zohlednění 

substitučního 
vlivu zajištění 

Plně upravená 
hodnota 

expozice E* 

Hodnota 
expozice po 
konverzi 

Rizikově 
vážená 
expozice 

Kapitálový 
požadavek 

2 774 914 0 2 774 914 2 638 188 2 638 188 2 638 188 1 242 416 99 393 

 
 

1.2. Kapitálové požadavky k úvěrovému riziku /včetně rizika rozmělnění) podle přístupu 

IRB, a dále v členění podle jednotlivých kategorií expozic 

N/A 

 

2. k vypořádacímu riziku 

 N/A 

 

3. k pozičnímu, měnovému a komoditnímu riziku 

 
< 24 >  Kap. pož. k měnovému riziku - STA ~ DIS20_92 – 31.12.2008 

  

  Pozice dlouhé Pozice krátké 
Kapitálový 
požadavek 

Kap. pož. k měnovému riziku 1 648 527 660 996 1 269 
Kap. pož. ke kompenzované pozici silně 
korelovaných měn 2 

0 0 0 

Kap. pož. k celkové měnové pozici 3 648 527 660 996 1 269 

Měnové pozice v EUR 4 425 161 441 019 XX 

Měnové pozice v USD 5 213 441 210 111 XX 

Měnové pozice v GBP 6 4 682 4 639 XX 

Měnové pozice v JPY 7 0 0 XX 

Měnové pozice v ost měnách 8 5 243 5 227 XX 
Měnové pozice v nástrojích FKI považovaných za 
zvláštní měny 9 

0 0 XX 

Kap. pož. k měn. futures a opcím stanovený 
metodou marží 10 

XX XX 0 

Ostatní kap. pož. k opčním kontraktům 11 XX XX 0 

 
< 24 >  Kap. pož. k měnovému riziku - STA ~ DIS20_92 – 30.9.2008 

  

  Pozice dlouhé Pozice krátké 
Kapitálový 
požadavek 

Kap. pož. k měnovému riziku 1 690 026 690 223 392 
Kap. pož. ke kompenzované pozici silně 
korelovaných měn 2 

0 0 0 



 

 
Informace o brokerjet České spořitelny, a.s. k plnění pravidel obezřetného podnikání podle vyhlášky  

č. 123/2007 Sb. k 31.12.2008 

 

Kap. pož. k celkové měnové pozici 3 690 026 690 223 392 

Měnové pozice v EUR 4 452 815 457 721 XX 

Měnové pozice v USD 5 190 620 189 621 XX 

Měnové pozice v GBP 6 9 078 8 954 XX 

Měnové pozice v JPY 7 0 0 XX 

Měnové pozice v ost měnách 8 5 450 5 365 XX 
Měnové pozice v nástrojích FKI považovaných za 
zvláštní měny 9 

0 0 XX 

Kap. pož. k měn. futures a opcím stanovený 
metodou marží 10 

XX XX 0 

Ostatní kap. pož. k opčním kontraktům 11 XX XX 0 

 
< 24 >  Kap. pož. k měnovému riziku - STA ~ DIS20_92 – 30.6.2008 

  Pozice dlouhé Pozice krátké 
Kapitálový 
požadavek 

Kap. pož. k měnovému riziku 1 760 008 739 161 2 932 
Kap. pož. ke kompenzované pozici silně korelovaných 
měn 

2    

Kap. pož. k celkové měnové pozici 3 760 008 739 161 2 932 

Měnové pozice v EUR 4 541 130 504 607 XX 

Měnové pozice v USD 5 205 439 221 247 XX 

Měnové pozice v GBP 6 9 130 9 024 XX 

Měnové pozice v JPY 7 0 0 XX 

Měnové pozice v ost měnách 8 4 309 4 283 XX 
Měnové pozice v nástrojích FKI považovaných za 
zvláštní měny 

9 0 0 XX 

Kap. pož. k měn. futures a opcím stanovený metodou 
marží 

10 XX XX 0 

Ostatní kap. pož. k opčním kontraktům 11 XX XX 0 

 
< 24 >  Kap. pož. k měnovému riziku - STA ~ DIS20_92 – 31.3.2008 

  

  Pozice dlouhé Pozice krátké 
Kapitálový 
požadavek 

Kap. pož. k měnovému riziku 1 897 296 867 850 2 356 
Kap. pož. ke kompenzované pozici silně 
korelovaných měn 2 

0 0 0 

Kap. pož. k celkové měnové pozici 3 897 296 867 850 2 356 

Měnové pozice v EUR 4 682 629 654 172 XX 

Měnové pozice v USD 5 196 762 195 828 XX 

Měnové pozice v GBP 6 5 184 5 161 XX 

Měnové pozice v JPY 7 0 0 XX 

Měnové pozice v ost měnách 8 12 721 12 689 XX 
Měnové pozice v nástrojích FKI považovaných za 
zvláštní měny 9 

0 0 XX 

Kap. pož. k měn. futures a opcím stanovený 
metodou marží 10 

XX XX 0 

Ostatní kap. pož. k opčním kontraktům 11 XX XX 0 

 
4. k operačnímu riziku 

 N/A 

 

5. k riziku angažovanosti obchodního portfolia 

 N/A 

 

6. ostatních a přechodných, které vyplývají z přechodu na přístup IRB nebo přístup AMA 

 N/A 



 

 
Informace o brokerjet České spořitelny, a.s. k plnění pravidel obezřetného podnikání podle vyhlášky  

č. 123/2007 Sb. k 31.12.2008 

 

4. Doplňující údaje o výši jednotlivých kapitálových požadavků 
 

< 2 >  Přehled kapitálových požadavků ~ DIS20_02 31.12.2008 30.9.2008 30.6.2008 31.3.2008 

Kapitálové požadavky celkem 72 390 80 422 97 674 101 749 

Kap. pož. k úvěrovému riziku celkem 71 121 80 030 94 742 99 393 

Kap. pož. k úvěr. riziku při STA celkem 71 121 80 030 94 742 99 393 

Kap. pož. k úvěr. riziku při STA k expozicím celkem 71 121 80 030 94 742 99 393 

Kap. pož. při STA k expoz. vůči centr. vládám a bankám 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k expoz. vůči reg. vládám a míst. orgánům 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k expoz. vůči org.veřejného sektoru a ost. 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k expoz. vůči mezinárodním rozvoj. bankám 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k expoz. vůči mezinárodním organizacím 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k expoz. vůči institucím 24 081 212 777 202 

Kap. pož. při STA k podnikovým expoz. 43 252 939 961 958 

Kap. pož. při STA k retailovým expoz. 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k expoz. zajištěným nemovitostmi 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k expoz. po splatnosti 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k regulatorně vysoce rizikovým expoz. 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k expoz. v krytých dluhopisech 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA ke krátkod.expoz.vůči inst. a podn. expoz. 0 73 520 90 037 88 583 

Kap. pož. při STA k expoz. vůči fondům kolekt. investování 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k ostatním expoz. 3 788 5 359 2 966 9 650 

Kap. pož. k úvěr. riziku při STA v IRB k expozicím celkem 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA v IRB k expoz. vůči centr.vládám a bankám 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA v IRB k expoz. vůči institucím 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA v IRB k podnikovým expoz. 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA v IRB k retailovým expoz. 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA v IRB k akciovým expoz. 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA v IRB k ostatním expoz. 0 0 0 0 

Kap. pož. k úvěr. riziku při STA k sekuritizovaným expozicím 0 0 0 0 

Kap. pož. k úvěr. riziku při  IRB celkem 0 0 0 0 

Kap. pož. k úvěr. riziku při  IRB k vybr. expozicím celkem 0 0 0 0 

Kap. pož. při  IRB k expoz. vůči centr. vládám a bankám 0 0 0 0 

Kap. pož. při  IRB k expoz. vůči institucím 0 0 0 0 

Kap. pož. při IRB k podnikovým expoz. 0 0 0 0 

Kap. pož. při IRB k retailovým expoz. 0 0 0 0 

Kap. pož. k úvěr. riziku při  IRB k akciovým expozicím 0 0 0 0 

Kap.pož. k úvěr.riziku při  IRB k sekuritizovaným expozicím 0 0 0 0 

Kap. pož. k úvěr. riziku při  IRB k ostatním expozicím 0 0 0 0 

Kap. pož. k vypořádacímu riziku 0 0 0 0 

Kap.pož. k pozičnímu, měnovému a komoditnímu riziku celkem 1 269 0 0 0 

Kap. pož. k trž. riziku při stand. přístupu (STA) celkem 1 269 392 2 932 2 356 

Kap. pož. při  STA k úrokovému riziku 0 392 2 932 2 356 

Kap. pož. při STA k akciovému riziku 0 0 0 0 

Kap. pož. při  STA k měnovému riziku 1 269 0 0 0 

Kap. pož. při  STA ke  komoditnímu riziku 0 392 2 932 2 356 

Kap. pož. k trž. riziku při přístupu založ. na vl. modelech 0 0 0 0 

Kap. pož. k operačnímu riziku celkem 0 0 0 0 

Kap. pož. k oper. riziku při BIA 0 0 0 0 

Kap. pož. k oper. riziku při TSA 0 0 0 0 

Kap. pož. k oper. riziku při ASA 0 0 0 0 

Kap. pož. k oper. riziku při AMA 0 0 0 0 

Kap. pož. k riziku angažovanosti obch. portfolia 0 0 0 0 

Kap. pož k ostatním nástrojům obch. portfolia 0 0 0 0 

Přechodný kap. pož. - dorovnání k Basel 1 0 0 0 0 



 

 
Informace o brokerjet České spořitelny, a.s. k plnění pravidel obezřetného podnikání podle vyhlášky  

č. 123/2007 Sb. k 31.12.2008 

 

5. Doplňující údaje o úvěrovém riziku a riziku rozmělnění 

 

N/A 

 

6. Doplňující údaje o úvěrovém riziku při použití standardizovaného 

přístupu 

Kap. pož. k úvěr. riziku - STA dle kategorií a typů expozic ~ DIS20_61 31.12.2008 30.9.2008 30.6.2008 31.3.2008 

Rozvahové pozice 2 034 358 2 303 390 2 447 124 2 772 536 

Podrozvahové pozice 524 608 2 741 38 226 2 378 
Repa a transakce s delší dobou 
vypořádání 

0 0 0 0 

Deriváty 0 0 0 0 

Kategorie 
expozic pro 
STA 

Křížové započtení 0 0 0 0 

Rozvahové pozice 119 878 42 961 53 779 21 874 

Podrozvahové pozice 0 0 0 0 
Repa a transakce s delší dobou 
vypořádání 

0 0 0 0 

Deriváty 0 0 0 0 

Expozice vůči  
centrálním 
vládám a 
centrálním 
bankám 

Křížové započtení 0 0 0 0 

Rozvahové pozice 1 500 773 10 541 10 464 10 265 

Podrozvahové pozice 4 268 2 741 38 226 2 378 
Repa a transakce s delší dobou 
vypořádání 

0 0 0 0 

Deriváty 0 0 0 0 

Expozice vůči 
institucím 

Křížové započtení 0 0 0 0 

Rozvahové pozice 366 359 11 737 12 010 11 978 

Podrozvahové pozice 520 340 0 0 0 
Repa a transakce s delší dobou 
vypořádání 

0 0 0 0 

Deriváty 0 0 0 0 

Podnikové 
expozice 

Křížové započtení 0 0 0 0 

Rozvahové pozice 0 0 0 0 

Podrozvahové pozice 0 0 0 0 
Repa a transakce s delší dobou 
vypořádání 

0 0 0 0 

Deriváty 0 0 0 0 

Retailové 
expozice 

Křížové započtení 0 0 0 0 

Rozvahové pozice 0 0 0 0 

Podrozvahové pozice 0 0 0 0 
Repa a transakce s delší dobou 
vypořádání 

0 0 0 0 

Deriváty 0 0 0 0 

Expozice 
zajištěné 
nemovitostmi 

Křížové započtení 0 0 0 0 

Rozvahové pozice 0 0 0 0 

Podrozvahové pozice 0 0 0 0 
Repa a transakce s delší dobou 
vypořádání 

0 0 0 0 

Deriváty 0 0 0 0 

Expozice po 
splatnosti 

Křížové započtení 0 0 0 0 

Rozvahové pozice 0 2 171 158 2 333 794 2 607 795 

Podrozvahové pozice 0 0 0 0 
Repa a transakce s delší dobou 
vypořádání 

0 0 0 0 

Deriváty 0 0 0 0 

Krátkodobé 
expozice vůči 
institucím a 
krátkod. 
podnik.expoz. 

Křížové započtení 0 0 0 0 



 

 
Informace o brokerjet České spořitelny, a.s. k plnění pravidel obezřetného podnikání podle vyhlášky  

č. 123/2007 Sb. k 31.12.2008 

 

 

7. Doplňující údaje o úvěrovém riziku při použití přístupu IRB 

 

N/A 

 

8. Doplňující údaje o tržním riziku při použití vlastních odhadů pro 

výpočet kapitálových požadavků k tržnímu riziku 

 

N/A 

 

9. Doplňující údaje o kapitálových požadavcích k operačnímu riziku 

 

N/A (operační riziko vykazuje pro celou finanční skupinu Česká spořitelna, a.s.) 

 

10. Doplňující údaje o akciových expozicích v investičním portfoliu 

 

N/A 

 

11. Doplňující údaje o úrokovém riziku investičního portfolia 

 

N/A 

 

12. Doplňující údaje o sekuritizaci 

 

N/A 

 

13. Doplňující údaje o přístupu IRB 

 

N/A 

 

14. Doplňující údaje o technikách snižování úvěrového rizika 

 

N/A 

 

15. Doplňující údaje o technikách snižování operačního rizika 

 

N/A 


